附件2

[bookmark: _GoBack]浙江省自然资源行政处罚裁量基准
（土地类）调整说明

现将《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（土地类）》（以下简称《裁量基准》）调整情况说明如下：
一、调整背景
《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《浙江省土地管理条例》分别于2020年1月1日、2021年9月1日、11月1日实施，根据省人民政府印发的《浙江省行政处罚裁量基准办法》以及原省法制办印发的《关于做好〈浙江省行政处罚裁量基准办法〉贯彻实施工作的通知》精神，结合法治政府建设要求和工作实际需求，对省自然资源厅2019年12月印发的《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（国土、测绘）（试行）》（浙自然资规〔2019〕19号）部分内容（土地类）进行调整。
二、调整过程
1．初步梳理成稿。2021年8月，我局抽调基层业务骨干通过分组梳理，集体讨论的方式正式开展土地类行政处罚裁量基准调整工作。期间，与部分设区市自然资源主管部门和相关业务处室充分探讨，形成《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（土地类）（征求意见稿）》。
2．集中征求意见。9月13日，《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（土地类）（征求意见稿）》下发至厅各业务处（室、局）及全省11个设区市自然资源主管部门征求意见，共收集意见16条，采纳2条。
3．公开征求意见。11月4日-11月20日，在省自然资源厅门户网站公开征求社会意见，共计16天，收到意见1条，不采纳1条。
4．合法性审核。11月25日，提交厅法规处开展行政规范性文件合法性审核，12月6日，完成合法性审核，并对反馈的意见进行吸收。
三、《裁量基准》调整内容说明
（一）关于违法违规行为的调整
原《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（国土、测绘）（试行）》共涉及5大类78项，其中土地类15项，矿产资源类13项，地质环境类7项，古生物化石类7项，测绘类36项。
按照当前省自然资源厅权力清单内涉及34项土地类行政处罚事项，对原违法违规行为进行调整和补充，此次《裁量基准》中裁量基准增加至21项（增加6项），因无法细化和量化，不予明确裁量基准事项13项。
（2） 关于处罚依据的调整
根据新修订的《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《浙江省土地管理条例》，对处罚依据作出相应修改。
（三）关于违法违规情节的调整
《裁量基准》违法违规情节调整充分吸收基层执法实践经验，对违法违规情节标准进行调整，使之具有可操作性。
1．对“非法转让土地”等事项，明确了违法违规具体情节，区分了任意情节和所有情节的不同标准。
2．各地在执行原《浙江省自然资源行政处罚裁量基准（国土、测绘）（试行）》过程中，对“非法开发利用转让”等事项违法违规情节执行标准争议较大，根据杭、宁、温三市自然资源主管部门2020年土地类行政处罚事项情况分析，2亩以下案件占总案件数的48.7%，2亩到5亩的案件占总案件数的25.9%，5亩到10亩的案件占总案件数的13.7%，10亩以上的案件占总案件数的11.5%，案件中一半案件涉案面积均小于2亩，因此原来小于5亩的认定，起不到区分裁量幅度的效果。为此将涉案亩数从5亩调整为2亩，细化标准，也符合从严保护耕地的要求。
3．对“非法占用土地”等事项，违法违规情节由原来的三档改为四挡，修改为占用土地为建设用地、占用除耕（永久基本农田）地以外的其他农用地或未利用地、占用除永久基本农田以外的耕地、占用永久基本农田等四个类别，单列了占用永久基本农田一项，突出了保护永久基本农田的重要性。同时，根据省条例，将未利用地以农用地的处罚标准进行明确。
4．对“破坏耕地”违法违规情形的认定，将耕地分为占用除永久基本农田以外的耕地和占用永久基本农田等两类，更贴合实际，便于操作。
5．对“土地复垦”等事项，取消了具体改正期限，具体由行政处罚实施机关根据实际案件情况确定改正时间，同时以逾期天数区分违法违规情节。
（四）关于裁量标准的调整
本次调整中，对部分裁量标准按照《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》及《浙江省土地管理条例》的内容进行了上调。
1．对“非法占地”的裁量标准从原先的10-30元/平方米调整为100-1000元/平方米，同时根据实际情形，在占用耕地和占用永久基本农田中设定了处罚金额上限均为1000元/平方米的重叠特色。
2．对“占用耕地破坏种植条件”的裁量标准从原先的1倍-2倍调整为5-10倍。
3．对“拒不履行土地复垦义务”的裁量标准将土地复垦费裁量标准从1倍-2倍调整为2倍-5倍，并明确了复垦费基数。
（五）关于备注的调整
增加了市、县（市、区）行政处罚实施机关可以结合本地区实际对裁量标准进行细化和量化的情形，以及对存量且继续状态的违法行为所适用的法律法规进行了明确，有利于执法人员更好地把握标准。同时，对暂不予列入本次处罚裁量基准内的部分土地类处罚事项进行了说明。